
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХОЛМ - ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 21.07.2021 №429 

Об определении на территории 
муниципального образования «Холм-
Жирковский район» Смоленской области 
границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на 
которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной 

ВЕРНО 
Заместитель Главы муниципального 
обраэвеания-управляющий делами 

(орэ^Эбразованмя 
шеиской области 
_ Е . Н. Каленова 

20 * Т г. 

продукции при оказании услуг 
общественного питания 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2020г. №2220 « Об утверждении Правил 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания», Администрация муниципального образования 
«Холм-Жирковский район» Смоленской области 

п о с т а н о в л я е т : 

1.Определить перечень организаций и объектов, прилегающих 
территорий на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории муниципального образования «Холм-
Жирковский район» Смоленской области (Приложение № 1). 

2.Установить, что минимальное значение расстояния от: 
-детских организаций до границ прилегающих территорий в размере 50 

метров от входа для посетителей на обособленную территорию; 
-образовательных организаций до границ прилегающих территорий в 

размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию; 



- медицинских организаций до границ прилегающих территорий в 
размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию; 

-объектов спорта до границ прилегающих территорий в размере 30 
метров от входа для посетителей на обособленную территорию; 

-мест массового скопления граждан до границ прилегающих территорий в 
размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию; 

-мест нахождения источников повышенной опасности до границ 
прилегающих территорий в размере 30 метров от входа для посетителей на 
обособленную территорию. 

3.Утвердить схемы прилегающих территорий для каждой организации и 
объекта, на прилегающих территориях которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания (Приложение №2) 

4.Утвердить способ расчета расстояния от организаций и объектов до 
границ прилегающих территорий с использованием карты или плана 
населенного пункта с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, 
пешеходных путей, и т.д. то есть по кратчайшему маршруту движения 
пешехода от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором 
расположены организации и (или) объекты. 

5. Постановление Администрации муниципального образования «Холм-
Жирковский район» Смоленской области от 06.05.2013 № 246 «Об 
определении на территории муниципального образования «Холм-Жирковский 
район» Смоленской области границ прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции» считать утратившим силу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

Глава муниципального образования ; ••_ У ^ ^ ^ ^ ^ ^ \ 
«Холм-Жирковский район» 
Смоленской области А.М.Егикян 


